**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

# **Bakalářská práce**

Tereza Tyšerová

**Boccacciův Dekameron**

Decamerone by Giovanni Boccaccio

#### PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji panu doc. PhDr. Jiřímu Pelánovi, Ph.D. za vstřícnost a odbornou pomoc při zpracování této bakalářské práce a své rodině za trpělivost a podporu.

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 12. května 2014

.....

Jméno a příjmení

## **Abstrakt**

Předmětem této bakalářské práce je Boccacciovo vrcholné dílo *Dekameron*. Nejprve je zde v rámci historického kontextu představen Boccacciův život, jeho dílo a aspekty, které napomohly formovat jeho spisovatelskou osobnost. Následně je podrobněji rozebrána tematika a struktura Dekameronu a Boccacciovy prehumanistické myšlenky. V samostatné kapitole jsou analyzovány některé jeho novely. Na závěr je stručně charakterizováno dílo Boccacciových následovníků.

## **Klíčová slova**

Boccaccio; italská literatura; novella

## **Abstract**

Subject of this bachelor's thesis is Boccaccio's supreme work - Decameron. In the first part, this thesis presents Boccaccio's life within its historical context, his work and aspects, which helped to form his writing personality. In the second part the structure of Decameron and Boccaccio's pre-humanistic thoughts are being discussed in detail. There is also a separate chapter with detailed analysis of his several novels and the last part contains brief characteristic of literary works of his followers.

## **Key words**

Boccaccio; italian literature; novella

## Obsah

<b>1</b> <b>Úvod</b> ..... 6
<b>2</b> <b>Boccacciův život a dílo v kontextu italského Trecenta</b> ..... 8
2.1 Neapolská perioda..... 8
2.2 Život a dílo po návratu do Florencie..... 11
2.3 Dekameron..... 14
2.4 Přátelství s Franceskem Petrarkou..... 15
2.5 Uchýlení se ke kontemplativnímu životu..... 16
<b>3</b> <b>Pozice Dekameronu v autorově díle, jeho tematika a formální struktura</b> ..... 19
3.1 Dekameron na rozhraní středověku a novověku..... 19
3.2 Dekameron: jeho formální struktura a tematika..... 21
3.3 Jednotliví vypravěči a jednotlivé dny Dekameronu..... 24
3.4 Boccacciiovská novela..... 27
3.5 Lidská komedie..... 27
<b>4</b> <b>Analýza vybraných novel</b> ..... 29
4.1 Novela o ser Ciappellettovi (I, 1)..... 31
4.2 Novela o Griseldě a markýzi ze Saluzza (X, 10)..... 35
4.3 Novela o mnichu Cipollovi (VI, 10)..... 40
4.4 Novela o madoně Filipě z Prata (VI, 7)..... 43
<b>5</b> <b>Rozvíjení Boccacciova odkazu v následujících stoletích</b> ..... 48
5.1 Trecento: Franco Sacchetti..... 49
5.2 Quattrocento: Masuccio Salernitano..... 51
5.3 Cinquecento: Matteo Maria Bandello..... 52
5.4 Seicento: Giovan Battista Basile..... 56
<b>6</b> <b>Závěr</b> ..... 60
<b>7</b> <b>Resumé</b> ..... 62
<b>8</b> <b>Riassunto</b> ..... 63
<b>9</b> <b>Seznam použité literatury</b> ..... 64

# 1 Úvod

*„Jestliže nyní otevřeš Dekameron, stěží dočteš první povídku a je ti, jako bys spadl s nebe, a ptáš se s Petrarcou: „Jak a kdy jsem se dostal sem?“ Není tu vývoje, nýbrž je zde katastrofa či revoluce, jež ti za pouhý den ukáže svět zcela změněný. Nalézáš tu středověk nejen popřený, ale zesměšněný.“<sup>1</sup>*

Ještě před tím než se Evropa vymanila ze středověkých konvencí a scholastických sum, ještě před tím než se dobová kultura a religiozita plně laicizovala a v literatuře a v umění se začal prosazovat individualismus zcela zbavený středověké mentality, sepsal Giovanni Boccaccio své nejvýznamnější dílo – Dekameron – ve kterém se beze studu snaží ukázat, jaký život opravdu je. S cílem pobavit, ne moralizovat, sepsal sto příběhů, které se nepodobají středověkým alegoriím ani středověkým topos, vytvořil temperamentní jedince obdařené přirozeným rozumem, kteří svůj čas již nechápou jako nepatrnou část božího plánu, ale jako čas vyložené osobní, individuální.

Giovanni Boccaccio je osobnost italského Trecenta, jeden ze zakladatelů evropské prózy a jeden z průkopníků humanismu. Byl to epik, básník a prozaik, jehož dřívější tvorba zůstala zastíněna jeho největším dílem, Dekameronem, jímž se pokusil vymanit z tehdejších konvencí. Jedněmi nenáviděn, druhými obdivován, svou tvorbou zasáhl do tehdejších literárních norem, vytvořil vzor pro nový jazyk a svým do té doby nevídaným realismem věrně zobrazil život tehdejší středověké společnosti. Ačkoli zemřel již před více než šesti sty lety, byl to umělec obrovského rozpětí, který zůstává v podvědomí čtenářů dodnes.

V této bakalářské práci se pokusím podat obrázek o jeho životě a o událostech, které významně ovlivnily jeho tvorbu. Pokusím se nastínit historické pozadí, v jehož kontextu se formovala jeho spisovatelská osobnost a vznikala jeho nejvýznamnější díla. Podstatnou část práce věnuji především Dekameronu, dílu, které předjímá myšlenky renesančního člověka a proto rozhodně znamenalo v literárním světě obrovský zlom. Stěžejní část práce soustředím na ústřední náměty a témata, která jsou v Dekameronu přítomna, a na několika analýzách jeho novel se pokusím tato témata blíže přiblížit.

---

<sup>1</sup> De Sanctis, Francesco: *Dějiny italské literatury*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1959, s. 178.

V závěru stručně charakterizují novelistické sbírky Boccacciových pokračovatelů a nastíním, jakým směrem se jeho odkaz rozvíjel v následujících staletích.

## 2 Boccacciův život a dílo v kontextu italského Trecenta

Giovanni Boccaccio byl italský básník, prozaik a raný humanista. Je všeobecně považován za zakladatele evropské umělecké prózy.

### 2.1 Neapolská perioda

Giovanni Boccaccio se narodil v roce 1313 pravděpodobně ve Florencii nebo v blízkém Certaldu jako nemanželský syn Boccaccinovi di Chellino, bankovnímu úředníkovi a zástupci florentské banky Bardiů, a matce, která pocházela z nižších vrstev obyvatelstva, jejíž identita je stále předmětem dlouhých diskusí. Literární badatelé se však přiklánějí k faktu, že matkou byla chudá Pařížanka, kterou svedl Boccaccino při jedné z jeho pracovních cest do Francie.<sup>2</sup>

V období vrcholného středověku dochází k hospodářskému pokroku, rozvíjí se řemesla a obchod. Důsledkem tohoto rozvoje roste význam peněžního hospodářství a do měst se začíná stěhovat bohaté obyvatelstvo. Výjimkou nebyla ani Boccaccinova rodina, která se přestěhovala z Certalda do Florencie, jež v té době přitahovala nemálo obchodníků a úředníků. Boccacciův otec se zde oženil s jistou Margheritou de' Mardoli (z tohoto manželství se Boccacciovovi narodil nevlastní bratr Francesco). V obchodních záležitostech se otcovi velmi dařilo, mohl tak zajistit svému – již tehdy velmi nadanému – synovi vzdělání. Byl svěřen Giovannimu di Domenico Mazzuoli da Strada, jenž Boccaccia seznámil se základy latiny a představil mu dílo Danta Alighieriho.<sup>3</sup> Otec měl však o jeho vzdělání jiné představy a pod jeho vedením mu předal vědomosti z oblasti obchodu. V roce 1327 Boccaccio následoval otce do Neapole za obchodem, hlavního města Neapolského království, centra moci a obchodu pod vládou dynastie Anjouovců, kterou rodina Bardiů financovala. Zde se mladému Boccacciovovi dostalo mnoho zkušeností z oblasti bankovníctví a obchodu a dostal se do styku s mnoha evropskými i mimoevropskými kulturami. Byl v každodenním kontaktu s lidmi vznešenými i chudými, s obchodníky počestnými i proradnými, s měšťany i s ženami. A právě na základě této obrovské zkušenosti si

[…]


Boccacciovi se podařilo vydobýt si v literárním světě své pevné místo. A přestože se ho s obdivem spousta novelistů snažila napodobit, zdaleka nedosáhli jeho umělecké dokonalosti. Jeho umělecký a rétorický um právoplatně stojí v žebříčku

světových spisovatelů stále na nejvyšších místech. A rozhodně stojí za to uchovat Dekameron v seznamu povinné školní četby. Je to dílo, které je více než jen učebnicí dějepisu.

Je příhodné tuto práci ukončit citací, jež předjímá ideu humanismu. Citací z díla, které má rozhodně hlubší přínos pro literaturu, než se může na první přečtení zdát. Citací z díla, jež otvírá novou etapu lidského bytí a smýšlení. Citací, jejíž přesvědčení prolouplu každou ze sta novel, jež tvoří dílo hodné velkého uznání a ocenění.

„...è [...] *meglio fare e pentere che starsi e pentersi.*“<sup>223</sup> (III, 5)

„...je lépe litovat, že jsme něco zakusili, než litovat, že jsme nezakusili nic.“

---

<sup>223</sup> Boccaccio, Giovanni: *Decameron*. 2012, s. 264.

## 7 Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s *Dekameronem*, největším dílem italského spisovatele Giovanniho Boccaccia, jednoho ze tří trecentistů, kteří se výrazně podíleli na vývoji italské literatury a formování italského jazyka.

V rámci historického kontextu je v první části práce představen Boccacciův život a jeho dílo, a to včetně tvorby, která je čtenářskému publiku méně známá. Jsou zde zachyceny i momenty, které napomohly budovat jeho spisovatelskou kariéru, a nejsou opomenuty ani osobnosti, které se zasloužily o rozvoj jeho prehumanistických myšlenek.

V následující kapitole jsou zachycena hlavní témata, která prolínají celý *Dekameron*, a to především s důrazem na jejich pokrokovost a humanismus, čímž rozhodně předčila svou dobu, která byla ještě svázaná středověkým smýšlením. Vedle rámcového příběhu, který spojuje jednotlivé novely do nadřazeného celku, jsou zde představeni i jednotliví protagonisté a dny, jimž vládou. Následuje definice boccacciovské novely.

Další kapitola je zaměřena na analýzu čtyř novel, které jsou pečlivě vybrány tak, aby co možná nejvěrněji přiblížily stěžejní témata díla a demonstrovaly to, čeho se Boccacciova kritika nejvíce dotýká: tedy dobových charakteristických vlastností měšťanstva, kléru a šlechty. Analýze je podrobena novela o ser Ciappelletovi (I, 1), o Griseldě a markýzi ze Saluzza (X, 10), o fráteru Cipollovi (VI, 10) a o madoně Filippě z Prata (VI, 7), kde jsou vedle samotných obsahů podtrženy také nejdůležitější momenty a myšlenky. V průběhu této kapitoly je mimo jiné také proveden pokus o jejich vzájemnou komparaci.

A protože byl Boccaccio po mnoho staletí považován za vzor pro italskou prózu a jeho novela se stala hojně napodobovanou, poslední kapitola je věnována dílům jeho následovníků, mezi nimiž nalezneme především Franca Sacchettiho, Masuccia Salernitana, Mattea Bandella a autora slavné sbírky *Pentameron*, Giovana Battistu Basileho.

## 8 Riassunto

La presente tesi è dedicata principalmente alla raccolta delle cento novelle del *Decameron*, l'opera più conosciuta del Boccaccio, uno delle „tre corone“ fiorentine che hanno contribuito in modo significativo allo sviluppo della letteratura italiana e alla formazione della lingua stessa.

La prima parte del lavoro contiene una presentazione della vita dello scrittore, inserita nel contesto storico, e presenta anche la produzione meno conosciuta al pubblico profano. Sono inoltre citate le personalità e le diverse circostanze che lo hanno influenzato e contribuito a formare la sua personalità come scrittore e come preumanista.

Nel contesto del tramonto del Medioevo e del passaggio all'età moderna, nella parte principale della tesi vengono presentati i temi cardine del *Decameron*. In particolare, si mettono in luce le idee del Boccaccio che, con il loro carattere moderno e umanistico, hanno precorso i tempi e superato la mentalità medievale ancora predominante. Oltre alla cornice storica, vengono introdotti i protagonisti della *lieta brigata* e le singole giornate da loro trascorse. Segue poi la definizione del genere letterario di *novella boccacciana*.

La parte successiva è dedicata all'analisi delle quattro novelle più rappresentative dei tempi sopracitati. Queste sono selezionate in modo da presentare gli strati sociali più criticati dal Boccaccio: la borghesia, il clero e l'aristocrazia. Troviamo qui l'analisi della novella di Ser Ciappelletto (I, 1), di Griselda e del marchese di Saluzzo (X, 10), di frate Cipolla (VI, 10) e di madonna Filippa di Prato (VI, 7) dove, oltre al contenuto della trama, vengono sottolineate le idee fondamentali e si tenta anche un reciproco confronto.

Boccaccio è stato considerato per secoli un modello per la prosa italiana e la sua novella è stata ampiamente imitata nei secoli successivi, perciò la parte finale della tesi è dedicata a un breve confronto dell'opera dei suoi successori – in particolare, di Franco Sacchetti, Masuccio Salernitano, Matteo Maria Bandello e Giovan Battista Basile, autore della famosissima raccolta *Il Pentamerone*.
