Posudek bakalářské práce
TEREZY TYŠEROVÉ
BOCCACCIŮV DEKAMERON,
Ústav románských studií FFUK

Práce Terezy Tyšerové je vypracována velmi svědomitě, výklad je přehledný, analýzy pečlivé.

Ocenit je třeba i celkový rozvrh práce. Autorka začíná přehledem Boccacciova života a díla, poté zasazuje Dekameron a boccacciovskou novelu do trecenteského žánrového systému, v následující kapitole analyzuje vybrané novely a v poslední kapitole naznačuje další rozvoj italské novelistiky v následujících stoletích.

Zásluhu na dobrém výsledku má i zvolená sekundární literatura – dobře přečtená a účelně využitá. Autorka se opřela o skutečně kvalitní badatele, kteří z různých úhlů řekli k Boccacciovi něco podstatného (Auerbach, Branca, Bosco, Getto, Barberi Squarotti).

Na tomto místě si povšimnu jen analytických partií (kap. 4). Je z nich patrné, že kol. Tyšerová si nastudovala svého autora opravdu dobře a dokázala se vyhnout příliš zjednodušujícím interpretačním schémátům, jež jsou jinak značně rozšířené. Tak např. neinterpretuje Boccaccia jako společenského kritika, který má spadeno na konkrétní segment společnosti (např. na představitele církve), ale zdůrazňuje velkorysost Boccacciovy ironie, která se může dotknout kteréhokoli stavu. Za zvláště zdařilou pokládám analýzu první novely prvního dne (ser Ciappelletto), kde je velmi dobře postiženo napětí mezi morální intencí celkové architektury Dekameronu a „realismem“ protagonistova psychologického portrétu: „Třebaže můžeme v Dekameronu sledovat jakousi mravní vertikálu... morálka v Dekameronu je velmi velkorysá a Boccaccio v ser Ciappellettovi neviděl pouze bytost špatnou, která se vysmívá Bohu a svému zpovědníkovi, spatřoval v něm znamenitého reprezentanta své třídy, výmluvného a přesvědčivého měšťana...“ (s. 33). Táž subtilnost – opět s odvoláním na kvalitní předchozí analýzy – vyznačuje i interpretaci závěrečného příběhu o Griseldě, kde autorka upozorňuje na latentní pohádkový a biblický substrát (Job) a na středověké ukotvení morálky této novely. V analýze povídky o fra Cipollovi (VI, 10) zdůrazňuje autorka Boccacciovy sympatie k těm, kterým inteligence pomáhá zdolávat kritické okamžiky, a dobře připomíná, že inteligence se u Boccaccia nejčastěji vyjevuje jako schopnost argumentačně

dobře vystavěného rétorického projevu. V analýze povídky o madoně Filipě (VI, 7) se autorka dotýká způsobu, jímž v některých textech Boccaccio přepisuje kurtoazní pojetí lásky.

Práce je napsána kultivovaně, místy ji však přece jen kazí nepřesné formulace. Uvádím pár ukázek toho, co mám na mysli, vesměs ze s. 10: „V neapolském období... už... je zřejmý jeho zájem o jazykový bilingvismus.“ Boccaccio ale tehdy ještě latinsky nepsal. „V těchto dvou poemách (tj. *Caccia di Diana* a *Filostrato*)... je již jasná přítomnost narativní poezie ovlivněné Dantem a stilnovismem.“ Jak je to míněno? Dante ani stilnovisté nepsali „narativní poezii“. *Filocolo* nezasáhne do „tradic italské románové prózy“, protože žádné takové tradice dosud neexistují, a z týchž důvodů nelze tvrdit, že se *Comedia delle Ninfe* „podílí na tvorbě pastorálních románů“. Jsou to více stylistické než věcné chyby: dokážu uhodnout, co má autorka na mysli, pro nezasvěceného jsou však tyto formulace velmi matoucí.

V konečném součtu však těchto formulačních neobratností není mnoho, a tak se na závěr vracím k hodnocení, jež jsem uvedl na začátku. Zadáání bylo nepochybně splněno na velmi kvalitní úrovni. Práci hodnotním známkou výborně.

Praha, 27. 5. 2014

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.,
vedoucí práce